16/09/2021 10:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/71782 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4933/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DO
NÚCLEO DO INSTITUTO LÉO MOURA
SPORTS NO BAIRRO INDEPENDÊNCIA.

O vereador FRED PROCÓPIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de Instalação do núcleo do
Instituto Léo Moura Sports no Bairro Independência.

 JUSTIFICATIVA

Encaminhamos para apreciação e aprovação desta casa Legislativa a indicação da
necessidade de  Instalação do núcleo do Instituto Léo Moura Sports no Bairro Independência,
tendo em vista a importância da inclusão social de crianças e jovens entre 5 e 15 anos para
população Petropolitana.

A criança que começa a praticar esportes na chamada primeira infância, tem vários benefícios,
como desenvolvimento da coordenação motora, ajuda no desenvolvimento de habilidades
sociais, reduz o risco de obesidade e outras doenças, contribui para o crescimento de crianças
saudáveis, além de  contribuir, para formação de um cidadão íntegro.

O Instituto Léo Moura Sports é uma organização não governamental sem fins lucrativos que
atua na formulação, planejamento e execução de projetos sociais que tenha como metodologia
a Educação pelo Esporte.

O público alvo são crianças e jovens entre 5 e 15 anos, do gênero masculino e feminino, em
vulnerabilidade social, podendo ser atendidas até 300 crianças por núcleo.

O projeto tem como objetivo ocupar esses jovens no contra turno escolar e contribuir para a
formação geral e integral, melhorando o conjunto de capacidades individuais e coletivas, a
forma física, a saúde e a melhora do rendimento escolar, tendo como missão contribuir para o
desenvolvimento socioeducativo de crianças e adolescentes através do esporte.

Pela Importância do Projeto, este Vereador Conta com seus Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, 12 de Maio de 2021

Processo Arquivado

Data do documento: 12/05/2021 - 12:06:15 Data do Processo: 12/05/2021 - 12:42:5
Processo: 4933/202

16/09/2021 10:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/71782 2/2

FRED PROCÓPIO

Vereador

Data do documento: 12/05/2021 - 12:06:15 Data do Processo: 12/05/2021 - 12:42:5
Processo: 4933/202